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BESTUURSVERSLAG 2017

Doelstelling van de organisatie
De vereniging De Hart&Vaatgroep (statutair gevestigd te Utrecht) is in 2009 ontstaan uit een fusie van

Hartezorg, vereniging van hartpatiénten, de Vereniging van Vaatpatiénten, Stichting Bloedlink, Stichting Hart
in Beweging en Stichting Hoofd Hart en Vaten.

De Hart&Vaatgroep heeft als doel belangenbehartiging, informatievoorziening / voorlichting,
lotgenotencontact en leefstijlbegeleiding (kerntaken) met betrekking tot het bevorderen van de
maatschappelijke positie, het welzijn, de preventie en de kwaliteit van leven en zorg voor mensen met hart-

en vaataandoeningen en hun omgeving.

De Hart&Vaatgroep biedt diensten en producten aan individuele mensen en hun naasten (primaire
doelgroep). De Hart&Vaatgroep behartigt de collectieve belangen van mensen met een hart- of vaatziekte
bij zorgaanbieders en dienstverleners, zorgverzekeraars, overheden en beleidsmakers (secundaire

doelgroep).

Vanaf 2013 behartigt De Hart&Vaatgroep samen met de Hartstichting de belangen van hart- en
vaatpatiénten. Dit gebeurt vanuit de gezamenlijke afdeling Patiént.

Structuur van de organisatie
De Hart&Vaatgroep is een vereniging. Het lidmaatschap van de vereniging staat open voor mensen met een
hart- of vaatziekte en hun naasten. Naast gewone leden kent De Hart&Vaatgroep buitengewone leden. Dit

zijn organisaties en initiatieven die specifieke beweegactiviteiten aanbieden aan hart- en vaatpatiénten.

De vereniging heeft een ledenraad, een bestuur en een bureau.

De ledenraad is het hoogste toezichthoudende orgaan binnen de vereniging. De belangrijkste taken van de
ledenraad zijn het benoemen van het bestuur, het vaststellen van jaarplan en begroting en het vaststellen
van het jaarverslag en de jaarrekening. Binnen de ledenraad is een auditcommissie actief. Deze commissie is
samengesteld uit leden van de ledenraad en ondersteunt de ledenraad bij de uitvoering van haar statutaire

taken.

Het bestuur is belast met het besturen van de vereniging en draagt zorg voor de continuiteit en kwaliteit van
de organisatie. In 2017 was de samenstelling van het bestuur:

- mevrouw M.. van Eck, voorzitter, tot 8 februari 2017

- mevrouw R, Veldhuizen, voorzitter, vanaf 16 augustus 2017

- de heer J.P. Kasdorp, secretaris en waarnemend voorzitter, vanaf 8 februari 2017 tot 16 augustus

2017

- de heer M. van den Berg, penningmeester

- mevrouw J.E. van Dijk, lid

- de heer A.G.M. van Waterschoot, lid, tot 20 december 2017

Op het bureau zijn betaalde krachten werkzaam. Het bureau heeft een beleidsinitiérende, uitvoerende en
codrdinerende rol binnen de vereniging. Het bureau staat onder leiding van een directeur mevrouw A.L.C.M.

Vervoord.



Binnen De Hart&Vaatgroep zijn verschillende groepen met vrijwillige leden actief: regioteams,
diagnosegroepen, themagroepen, het College van Ervaringsdeskundigen en de vakantie-vrijwilligers. Voor
alle groepen geldt dat zij zelfstandig werken binnen de kaders die door de vereniging zijn opgesteld. Zij
worden hierbij ondersteund door medewerkers van het bureau.

Activiteiten en financieringsbronnen
De activiteiten van De Hart&Vaatgroep zijn gegroepeerd rond zes “pijlers”:
1. Voorlichting

2. Verbinding
3. Vitaliteit
4. Keuze

5. Kwaliteit
6. Kosten

De activiteiten zijn beschreven in het jaarplan 2017 en verantwoord in de gedetailleerde Jaarrapportage
2017. De begroting 2017 is tijdens de vergadering van de ledenraad van december 2016 vastgesteld.

Ter uitvoering van de activiteiten ontvangt De Hart&Vaatgroep een reguliere subsidie van de Hartstichting
en van het Fonds PGO. Tevens ontvangt De Hart8Vaatgroep contributiegelden van de aangesloten leden en

buitengewone leden alsook donaties van particulieren.

In 2017 heeft De Hart&Vaatgroep de volgende projectsubsidies ontvangen:

- Fonds PGO: project Naasten in Beeld
- Hartstichting: project Vakantieweken
- Hartstichting: project Hartvrienden (incl. Tikkies)
- Hartstichting: project Patiéntenreis
- Hartstichting: project- en activiteitensubsidie
- Novartis: project PAV looptherapie
- Patiéntenfederatie NL project Kwaliteit Inzicht en Doelmatigheid in de Zorg (KIDZ)
- Mind landelijk platform
Psychische gezondheid: project Wat er toe doet

- St. Achmea Gezondheidszorg: project zelfmanagement in het hart van het zorgproces
Ziekenhuizen hebben in 2017 een financiéle bijdrage geleverd aan het project Spataderkeurmerk.
Financiéle bijdrage is ontvangen van Novartis. De totale bijdrage betreft 0,13% van de totale baten over 2017.

Aan alle financiéle bijdragen liggen overeenkomsten ten grondslag waarin is opgenomen dat de
respectievelijke bedrijven geen invioed hebben op de vaststelling en/of uitvoering van het beleid van De
Hart&Vaatgroep.



Financién 2017
Het jaar 2017 is afgesloten met een positief resultaat van € 56.349.

Dit resultaat is als volgt verwerkt:

Algemene reserve 292.120
Egalisatiereserve -6.657
Bestemmingsreserve transitie De Hart&Vaatgroep -47.725
Bestemmingsreserve vakantieweken -157.927
Bestemmingsreserve ontwikkeling nieuwe website -15.000
Bestemmingsfonds Vaatziekten -8.461
Totaal resultaat bestemming 56.349

De bestemmingsreserve vakantieweken is per 31-12-2017 overgeboekt naar de algemene reserve.
Hiermee is het vrij besteedbaar vermogen van De Hart&Vaatgroep € 878.837.
Het vrij besteedbaar vermogen draagt bij aan het waarborgen van de continuiteit van de vereniging.

Begroting 2018
In de begroting 2018 is een bedrag aan baten en lasten opgenomen van € 2.634.710. De begroting is sluitend.

De reguliere subsidie van de Hartstichting bedraagt in 2018 € 1.000.000. Daarnaast heeft de Hartstichting
voor 2018 een bedrag van € 838.000 aan project- en activiteitensubsidie beschikbaar gesteld, waarvan €
163.000 eenmalig is en € 675.000 voor de komende drie jaar is toegezegd. Voor subsidies afkomstig van
andere financiers (0.a. Fonds PGO) is een bedrag van € 527.170 begroot.

De personeelslasten bedragen € 1.536.822. Voor activiteitenkosten is in totaal een bedrag van € 748.423
begroot.

Samenwerking met de Hartstichting
In 2016 heeft De Hart&Vaatgroep de visie voor de komende beleidsperiode 2018-2022 vastgesteld.

Onderdeel van die visie is de samenwerking met de Hartstichting. Dit traject heeft in 2017 geresulteerd in
een duidelijke en onderscheidende positionering van de Hartstichting en De Hart&Vaatgroep ten opzichte
van elkaar en binnen het domein van hart- en vaatziekten. Er zijn onderwerpen vastgesteld waarop concreet
gaat worden samengewerkt. De samenwerking wordt voortgezet onder het motto: versterken en verwijzen.
De Hart&Vaatgroep gaat in 2018 verder onder de naam Harteraad.
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A1. Balans per 31 december 2017
(balans na resultaatbestemming)

ACTIVA

VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa

VLOTTENDE ACTIVA

Debiteuren

Te ontvangen subsidies/bijdragen

Overige vorderingen en voorschotten
Overlopende activa en vooruitbetaalde bedragen
Liquide middelen

TOTAAL ACTIVA

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Aigemene reserve

Egalisatiereserve instellingssubsidies
Bestemmingsreserves
Bestemmingsfondsen

SCHULDEN OP KORTE TERMIJN
Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen, pensioenen

Onderhanden projecten
Overige kortlopende schulden

TOTAAL PASSIVA

31- 12- 2017 31- 12- 2016
€ €
4.896 8.399
21.154 48.402
36.613 -
181 14.105
25.125 55.944
1.425.820 1.369.981
1.508.894 1.488.432
1.513.790 1.496.831
31- 12- 2017 31- 12- 2016
€ €
878.837 586.717
6.431 13.088
18.402 239.054
36.240 44.701
939.909 883.560
123.348 97.728
58.445 55.858
262.119 334.485
129.968 125.200
573.880 613.271
1.513.790 1.496.831
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A2. Staat van baten en lasten over 2017

realisatie begroot realisatie
2017 2017 2016
€ € €
BATEN
Subsidies 2.365.596 2.376.360 2.387.474
Projecten 72.494 73.000 88.810
Overige opbrengsten 158.446 401.695 182.839
SOM VAN DE BATEN 2.596.535 2.851.055 2.659.123
LASTEN
Directe personeelskosten 1.062.173 1.391.000 1.029.276
Overige personeelskosten 143.5652 171.500 149.712
Afschrijving materiéle vaste activa 3.503 4.000 4.829
Huisvestingskosten 58.775 128.147 61.858
Organisatiekosten 93.664 114.970 57.366
Activiteitenkosten Bureau 373.423 364.700 304.892
Activiteitenkosten Vrijwilligers 99.110 164.892 113.348
Projectkosten totaal 747.968 512.346 840.623
SOM VAN DE LASTEN 2.582.168 2.851.555 2.561.904
Incidentele baten en -lasten 43.906 - -
BEDRIJFSRESULTAAT 58.273 -500 97.219
Financieringsbaten en -lasten -1.924 500 1.514
Saldo baten en lasten 56.349 - 98.733
Resultaatbestemming
Het jaar 2017 is met een positief exploitatiesaldo van € 56.349 afgesloten.
Het bestuur heeft het resultaat als volgt in de jaarrekening verwerkt:
2017 2016
€ €
1. Algemene reserve 292120 43.327
2. Egalisatiereserve -6.657 5.406
3. Bestemmingsreserve transitie De Hart&Vaatgroep -47.725 50.000
4, Bestemmingsreserve Vakantieweken -157.927 -
5. Bestemmingsreserve ontwikkeling nieuwe website -15.000 -
6. Bestemmingsfonds Vaatziekten -8.461 -
Totaal resultaatbestemming 56.349 98.733



B1. Grondslagen van waardering en resultaatbepaling

Algemeen
De Vereniging, gevestigd te Prinses Catharina-Amaliastraat 10 in Den Haag, is ingeschreven

in het handelsregister onder nummer 30247018.Deze jaarrekening heeft betrekking op het
boekjaar 2017, dat is geéindigd op 31 december 2017. De jaarrekening is opgesteld volgens
de bepalingen van Richtlijn C1 Kleine organisaties-zonder-winststreven, uitgegeven door de
Raad voor de Jaarverslaggeving. De grondslagen die worden toegepast voor de waardering
van activa en passiva en de resultaatbepaling zijn gebaseerd op historische kosten. De
jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling. De jaarrekening is

opgesteld in euro's.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Algemene grondslag

Activa en passiva worden tegen nominale waarde opgenomen, tenzij anders vermeld in de
verdere grondslagen. Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is
dat de toekomstige economische voordelen naar de onderneming zullen toevioeien en de
waarde daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de balans
opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal gaan met
een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de omvang van
het bedrag daarvan betrouwbaar kan worden vasgesteld. Een in de balans opgenomen
actief of verplichting blijft op de balans als een transactie (met betrekking tot het actief of de
verplichting) niet leidt tot een belangrijke verandering in de economische realiteit met
betrekking tot het actief of de verplichting.

Een actief of verplichting wordt niet langer in de balans opgenomen indien een tranactie
ertoe leidt dat alle of nagenoeg alle rechten op economische voordelen en alle of nagenoeg
alle risico's met betrekking tot het actief of de verplichting aan een derde zijn overgedragen.
Een actief en een verplichting worden gesaldeerd als de onderneming beschikt over een
deugdelijk juridisch instrument om het actief en de verplichting gesaldeerd af te wikkelen en
de onderneming het stellige voornemen heeft om het saldo als zodanig netto of simultaan af

te wikkelen.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs verminderd met een
afschrijving berekend volgens de lineaire methode op basis van de economische levensduur
en verminderd met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingsduur van de activa is
gesteld op 5 jaar. Telefoons worden afgeschreven in 3 jaar.

De kostprijs van de genoemde activa bestaat uit de verkrijgings- of vervaardigingsprijs en de
overige kosten om de activa op hun plaats en in de staat te krijgen noodzakelijk voor het
beoogde gebruik. De kostprijs van de activa die door de onderneming in eigen beheer zijn
vervaardigd, bestaat uit de aanschaffingskosten van de gebruikelijke grond- en hulpstoffen
en de overige kosten die rechtstreeks kunnen worden toegerekend aan de vervaardiging.
Verder omvat de vervaardigingsprijs een redelijk deel van de indirecte kosten en de rente op
schulden over het tijdvak dat kan worden toegerekend aan de vervaardiging van de activa.
Uitgaven worden slechts geactiveerd indien zij de gebruiksduur van het object verlengen.



Vorderingen
Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen reéele waarde, inclusief

transactiekosten (indien materieel). Na eerste verwerking vindt waardering plaats tegen
geamortiseerde kostprijs. Indien er geen sprake is van agio of disagio en transactiekosten,
is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde van de vorderingen, onder
aftrek van voorzieningen wegens oninbaarheid.

Voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de inbaarheid van
de vorderingen.

Onderhanden projecten

De projectbaten en -lasten van onderhanden projecten worden verwerkt in de staat van
baten en lasten naar rato van de verrichte prestaties bij de uitvoering van de
projecten/activiteiten.

De post onderhanden projecten bestaat uit het saldo van gerealiseerde projectlasten,
verwerkte verliezen en reeds ontvangen baten.

Liquide middelen
Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Indien liquide middelen

niet ter vrije beschikking staan, wordt hiermee rekening gehouden bij de waardering.

Eigen vermogen
Financiéle instrumenten die op grond van de juridische realiteit worden aangemerkt als

eigenvermogeninstrumenten, worden gepresenteerd onder het eigen vermogen.
Uitkeringen aan houders van deze instrumenten worden in mindering op het eigen
vermogen gebracht na aftrek van eventueel hiermee verband houdend voordeel uit hoofde
van belasting naar de winst. Financiéle instrumenten die op grond van de juridische
realiteit worden aangemerkt als een financiéle verplichting, worden gepresenteerd onder
schulden. Rente, dividenden, baten en lasten met betrekking tot deze financiéle
instrumenten worden in de staat van baten en fasten verantwoord als lasten of baten.

Financiéle instrumenten
Financiéle instrumenten omvatten handels- en overige vorderingen, geldmiddelen,

handelsschulden en overige te betalen posten.




GRONDSLAGEN VOOR DE RESULTAATBEPALING

Algemeen
Baten worden in de staat van baten en lasten opgenomen wanneer een vermeerdering van

het economisch potentieel, samenhangend met een vermeerdering van een actief of een
vermindering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Lasten worden verwerkt wanneer een vermindering
van het economisch potentieel, samenhangend met een vermindering van een actief of
een vermeerdering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld. De baten en lasten worden toegerekend aan de
periode waarop zij betrekking hebben. Baten worden verantwoord in het jaar waarin zij
volledig zijn gerealiseerd, verleizen zodra deze worden voorzien.

Subsidies

Expoitatie- en projectsubsidies worden ten gunste van de staat van baten en lasten van
het jaar gebracht ten laste waarvan de gesubsidieerde bestedingen komen of waarin de
opbrengsten zijn gederfd of het exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De
vooruitontvangen bedragen (zowel kort- als langlopend) worden onder de onderhanden

projecten opgenomen.

Rentebaten
Rentebaten worden verantwoord in de periode waartoe zij behoren, rekening houdend met
de effectieve rentevoet van de desbetreffende actiefpost.

Personeel

Gedurende het boekjaar 2017 waren 18 werknemers (2016:17) in dienst op basis van een
volledig dienstverband (40 uur).

Pensioenen
De vereniging heeft voor haar werknemers een pensioenregeling getroffen die kwalificeert

als een toegezegde-pensioenregeling, waarbij de toegezegdepensioenuitkeringen
gebaseerd zijn op middelloonregeling. Deze pensioenregeling is ondergebracht bij de
Stichting Pensioenfonds Zorg en Welzijn (onderdeel van PGGM), en wordt- conform de
Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving aangereikte vereenvoudiging- in de jaarrekening
verwerkt als toegezegde-bijdrageregeling. Dit betekent dat de over het boekjaar
verschuldigde premies als kosten worden verantwoord. De risico's van loonontwikkeling,
prijsindexatie, beleggingsrendement op het fondsvermogen zullen mogelijk leiden tot
toekomstige aanpassingen in de jaarlijkse bijdragen aan het pensioenfonds. Deze risico's
komen niet tot uitdrukking in een in de balans opgenomen voorziening.

De actuele dekkingsgraad van Stichting Pensioenfonds Zorg en Welzijn per 31 december

2017 is 101,1%.



B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2017

31-12-2017  31-12-2016

€ €
1. VASTE ACTIVA
MATERIELE VASTE ACTIVA
Aanschafwaarde per aanvang boekjaar 43.678 39.627
Afschrijvingen tot aanvang boekjaar -35.279 -30.450
Boekwaarde per 01-01 8.399 9.177
Investeringen in het boekjaar - 4.051
Afschrijvingen over het boekjaar -3.503 -4.829
-3.503 -778
Boekwaarde per 31-12 4.896 8.399
Totaal geinvesteerd
Aanschafwaarde per 01-01 43.678 39.627
Investeringen in boekjaar - 4.051
Aanschafwaarde per 31-12 43.678 43.678
Totaal afgeschreven op investering
Totaal afschrijvingen tot en met vorig boekjaar 35.279 30.450
Afschrijvingen boekjaar 3.503 4.829
Totaal afschrijvingen tot en met boekjaar 38.782 35.279
Totale boekwaarde
Totaal boekwaarde per 01-01 8.399 9177
Mutaties in boekjaar -3.503 -778
Totaal boekwaarde per 31-12 4.896 8.399
2. VLOTTENDE ACTIVA
Debiteuren
Debiteuren (incl. contributies) 21.909 50.855
Voorziening dubieuze debiteuren -755 -2.453
21.154 48.402
Te ontvangen subsidies/bijdragen
Hartstichting vergoeding transitiekosten 36.613 -
36.613 -
Overige vorderingen en vogarschotten
Waarborgsommen 42 150
Te verrekenen bedragen - 13.091
Nog te ontvangen rente 139 864
Overige vorderingen - -
181 14.105
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B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2017

31-12-2017  31- 12- 2016

€ €
Overlopende activa en vooruitbetaalde bedragen
Vakantieweken komend boekjaar - 24.883
Premies verzekeringen 15.717 16.839
Overige vooruitbetaalde bedragen 9.409 14.222
25.125 55.944
Liguide Middelen
ABN AMRO bank, getotaliseerd 1.425.820 1.369.981
1.425.820 1.369.981
3. EIGEN VERMOGEN
Algemene reserve
Saldo per 01-01 586.717 451.859
Bij/Af(-): uit resultaatbestemming 292.120 43.327
878.837 495.186
Bij: mutatie vrijval bestemmingsreserve Vakantieweken - 91.531
Saldo per 31-12 van algemene reserve 878.837 586.717
Egalisatiereserve PGO
Het verloop van de egalisatiereserve is als volgt:
Saldo per 01-01 13.088 7.682
Mutatie in boekjaar -6.657 5.406
Saldo per 31-12 6.431 13.088
Saldo per 31-12 van alle egalisatiereserves 6.431 13.088
Bestemmingsreserve Hartezorg regio
Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:
Saldo per 01-01 - 91.531
- -91.531

Mutatie in boekjaar: toevoeging aan algemene reserve

Saldo per 31-12 -

Bestemmingsreserve transitie De Hart&\aatgroep

Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:

Saldo per 01-01 50.000 -
Mutatie vanuit de resultaatbestemming -47.725 50.000

Saldo per 31-12 2.275 50.000
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B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2017

31-12- 2017 31-12- 2016

€ €
Bestemmingsreserve NHS Vakantieweken
Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:
Saldo per 01-01 1567.927 157.927
Mutatie vanuit de resultaatbestemming -157.927
0 157.927

Saldo per 31-12

Bestemmingsreserve Ledenwerving
Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:
Saldo per 01-01 6.838 20.000

Mutatie vanuit de resultaatbestemming - -13.162
6.838 6.838

Saldo per 31-12
Bestemmingsreserve Ontwikkeling nieuwe website
Het verloop van de bestemmingsreserve is als voigt:
Saldo per 01-01 15.000 15.000
Mutatie vanuit de resultaatbestemming -15.000 -
Saldo per 31-12 - 15.000
Bestemmingsreserve Doorontwikkeling opleiding beweegaanbieders
Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:
Saldo per 01-01 9.289 15.000
Mutatie vanuit de resultaatbestemming - -5.711
Saldo per 31-12 9.289 9.289
Saldo per 31-12 van alle bestemmingsreserves 18.402 239.054
Bestemmingsfonds Vaatziekten
Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:
Saldo per 01-01 44701 44.701
Mutatie vanuit de resultaatbestemming -8.461 -
Saldo per 31-12 36.240 44.701
Saldo per 31-12 van bestemmingsfonds 36.240 44.701
. SCHULDEN OP KORTE TERMIJN
Crediteuren 123.348 97.728
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffingen 56.656 55.998
Pensioenpremie 1.789 -140
58.445 55.858

Onderhanden werk

262.119 334.485

Nog te besteden subsidies, cq terug te betalen subsidies

Een nadere specificatie van deze post wordt gegeven in bijlage 2 "Onderhanden werk".
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B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2017

Overige kortlopende schulden

Vakantietoeslag
Vakantiedagen

Overige schulden:
Accountantskosten

Nog te betalen bedragen
Regio kosten

5. NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN EN RECHTEN

31-12-2017  31- 12- 2016

€ €
45.947 46.617
56.558 46.384
102.505 93.001
5.869 10.317
14.913 14.231
6.682 7.651
27.464 32.199
129.968 125.200

De huurprijzen voor hét pand in Den Haag zijn na toepassing van indexatie 2017 als volgt:

De totale huurprijs (kantoorruimte en parkeerplaatsen) is € 73.896 per jaar.

Daarnaast is er een bedrag van € 12.000,- per jaar aan servicekosten opgenomen in het huurcontract.
Het huurcontract eindigt op 1-2-2022. Samen met het huurcontract is ook een overeenkomst

voor het leveren van aanvullende diensten (zoals bijvoorbeeld ICT-ondersteuning, vergaderfaciliteiten,
kopieerkosten, receptie en huismeesterschap) gesloten tegen een tarief van € 40.000 per jaar.
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1.

BATEN
Subsidies
Project baten
Overige baten

Subsidies

Instellingssubsidie Nederlandse Hartstichting
Instelingssubsidie Fonds PGO

Project- en activiteitensubsidie Nederlandse Hartstichting
Project subsidie Vakantieweken Nederlandse Hartstichting
Project subsidie Vitale Vaten Nederlandse Hartstichting
Project subsidie Tikkies Nederlandse Hartstichting

Project subsidie E-Buddies Nederlandse Harstichting
Project subsidie Kwaliteit en participatiem. Nederlandse Hartstichting
Project subsidie Hartvrienden Nederlandse Hartstichting
Project subsidie Post Infarct Traject (zelfmanagement)
Project subsidie Vaardig in zelfzorg PGO

Project subsidie Naasten in Beeld PGO

Project subsidie KIDZ Patiéntenfederatie Nederland
Project subsidie KIDZ St. Kennisnetwerk CVA Nederland
Project subsidie Wat er toe doet

Project subsidie PGO SATOP41 Volg je hart

Project subsidie Novartis PAV looptherapie

Project baten

Project Vitale Vaten

Project Vaardig in Zelfzorg

Project update vaatkeurmerk

Project update spataderkeurmerk
Opbrengst fondsenwerving Hartvrienden
Opbrengst fondsenwerving Vakantieweken

Overige baten
Advertentieopbrengsten
Contributies

Donaties

Bijdragen (regio) activiteiten
Bijdragen vakantieweken
Bijdragen opleidingen en licenties
Vacatie en deelnemingsgelden
Overige opbrengsten
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2017

2017 2016
€ €

2.365.596 2.387.474
72.494 88.810
158.446 182.839
2.596.535 2.659.123
1.300.000 1.300.000
180.000 140.000
409.088 213.808
100.000 166.491
- 3.612
- 44.424
- 8.047
- 12.187
145.718 162.561
12.549 30.792
- 66.054
143.566 118.400
67.855 72.459
- 3.520
3.320 -
- 45.119
3.500 -
2.365.596 2.387.474
- 725
2.869 3.295
64.700 1.700
1.925 78.090
3.000 -
= 5.000
72.494 88.810
- 1.450
113.874 110.614
12.509 9.636
1.352 10.784
18.716 24.014
4.200 6.330
7.680 20.011
115 -
158.446 182.839




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2017

2017 2016
€ €
2. LASTEN
Personeelslasten
Bruto salarissen 1.022.475 1.026.561
Mutatie vakantiegeld en dagen 10.168 3.194
Transitievergoeding 36.613 -
Ontvangen ziekengeld/ loonkostensubsidie/afdrachtkortingen -12.458 -70.374
1.056.798 959,381
Sociale premies
Werkgeversaandeel saciale premies 161.108 163.879
Pensioenpremies
Werkgeversaandeel pensioenpremies 145.142 144.912
1.363.048 1.268.172
Doorbelaste personeelskosten naar projecten -264.262 -231.291
Doorbelaste personeelskosten naar Hartstichting -36.613 -7.605
Totaal directe personeelskosten 1.062.173 1.029.276
Overige personeelskosten
Inhuur derden 63.030 65.969
Advieskosten inzake personeel & organisatie 6.994 8.615
Personeelsverzekering ziekengeld 38.437 33.891
Reiskosten onbelast 53.492 57.553
Reiskosten belast - -
Onkostenvergoedingen 4.473 1.361
Opleidingskosten 11.524 14.312
Arbokosten 3.559 4.824
Overige personeelskosten 1.687 4.739
183.196 191.264
Doorbelaste overige personeelskosten naar projecten -39.644 -41.552
143.552 149.712
Huisvestingskosten
Huur 73.896 73.674
Servicekosten 12.000 12.000
Overige huisvestingskosten 546 -
86.442 85.674
Doorbelaste huisvestingskosten naar projecten -27.667 -23.816
58.775 61.858
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2017

Organisatiekosten

Accountantskosten controle werkzaamheden
Salarisadministratie

Automatiseringskosten

Telefoonkosten

Kantoorartikelen

Verzekeringen

Drukwerk

Portokosten

Abonnementen

Representatiekosten

Kleine aanschaffingen
Onkostenvergoedingen

Bestuurkosten

Cateringkosten

Overige algemene kosten

Oninbare- en voorziening dubieuze debiteuren

Doorbelaste organisatiekosten naar projecten

Activiteitenkosten Bureau
Congreskosten

Magazine Vida
Transitie/nieuwe huisstijl
Drukwerk en promotie
Opleidingen en trainersdagen
Reiskosten activiteiten bureau

Telefoonkosten/internetkosten activiteiten bureau

Zaalhuur en overige organisatiekosten activiteiten bureau

Website

Bestuurlijk advies
Vrijwilligersbeleid en scholing
Contributies en bijdragen

Activiteitenkosten Vrijwilligers regio en diagnosegroepen

Verzendkosten

Drukwerk en promotiemateriaal
Website

Reiskosten

Telefoonkosten

Lunchkosten

Computer- & internetkosten
Cateringkosten
Kantoorartikelen
Representatiekosten

Kleine aanschaffingen
Deelname beurzen
Bankkosten regionale bankrekeningen
Vrijwilligersbeleid en scholing
Zaalhuur

Overige
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2017 2016
€ €
31.884 11.784
5.052 4.193
17.175 11.619
8.318 10.122
460 729
13.959 16.563
2.150 7.740
26.883 24.555
3.385 3.576
3177 4.055
- 790
- 66
12.407 -
123 492
364 2.747
-53 -709
125.284 98.322
-31.620 -40.956
93.664 57.366
4.772 410
97.711 116.646
47.725 -
26.149 37.122
5.667 9.795
20179 24.487
1.268 1.651
30.244 32.462
58.657 38.205
62.847 28.158
1.435 1.110
16.770 14.846
373.423 304.892
15.591 18.710
3.889 3.056
44 143
30.710 35.424
1.826 1.733
1.963 669
2121 2479
2.709 2.853
1.667 1.564
5.523 4.437
177 437
1.129 964
988 1.012
2.460 2.224
28.308 37.643
5 .
99.110 113.348




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2017

Projectkosten totaal

Vitale Vaten

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Vakantieweken

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Wat er toe doet

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Vaardiq in Zelfzorg

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

E-buddies

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Update Vaatkeurmerk

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten
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2017 2016
€ €

- 3.920

- 154

- 263

- 4.337
94.485 115.772
60.651 58.199
9.098 10.476
4.246 4.074
4.853 6.984
173.333 195.505
3.300 -
11.553 s
1.733 -
809 .
925 Z
18.320 2
5.827 40.136
3.492 16.293
524 2933
1.117 3.646
1.276 6.250
12.236 69.258
- 1.213
- 4.954

- 892

- 364
- 624
- 8.047
41.950 13.669
9.241 4.968
1.387 894
647 348
739 596
53.964 20.475




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2017

Projectkosten totaal
Update Spataderkeurmerk

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Hartenvaatpanel (kpm)

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Hartvrienden (incl. Tikkies)
Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Post Infarct Traject (zelfmanagement)
Directe projectkosten

Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten

Organisatiekosten

Projecten vanuit extra subsidie Hartstichting
Directe projectkosten

Bekend maakt Bemind
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Naasten in Beeld
Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten
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2017 2016
€ €
4.224 31.807
2.906 8.685
436 1.564
204 608
233 1.043
8.003 43.707
- 355
14.019 8.635
2.103 1.555
982 605
1.122 1.037
18.226 12.187
71.970 190.523
57.706 9.263
8.656 1.582
4.847 2.022
5.539 3.595
148.718 206.985
12.550 20.180
1.815 3.357
273 605
1.436 2.450
1.641 4.200
17.715 30.792
42112 29.265
42.112 29.265
- 2.878
- 518
- 201
- 346
- 3.943
55.748 29.379
67.551 64.970
10.133 11.695
4.729 4.552
5.405 7.804
143.566 118.400




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2017

2017 2016
Projectkosten totaal € €
Kwaliteit Informatie Doelmatigheid Zorg
Directe projectkosten 5.001 - 3.293
Personeelskosten 23.136 28.517
Overige personeelskosten 3.471 5134
Huisvestingskosten 2.065 2.366
Organisatiekosten 2.360 4.056
36.033 43.366
Sport- en beweegaanbod
Personeelskosten 5.424 4.856
Overige personeelskosten 814 875
Huisvestingskosten 5994 1.292
Organisatiekosten 6.851 2.214
19.083 9.237
Volg je hart SATOP41
Directe projectkosten - 23.496
Personeelskosten - 15.716
Overige personeelskosten - 2.829
Huisvestingskosten - 1.134
Organisatiekosten - 1.944
- 45,119
Patiéntenreis
Directe projectkosten 40.322 -
Personeelskosten 3.364 -
Overige personeelskosten 505 -
Huisvestingskosten 236 -
Organisatiekosten 270 -
44,697 -
PAV Looptherapie
Directe projectkosten 7.285 -
Personeelskosten 3.404 -
Overige personeelskosten 511 -
Huisvestingskosten 355 B
Organisatiekosten 406 -
11.961 -
Totaal Projectkosten 747.968 840.623
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2017

FINANCIERINGSBATEN
Renteopbrengsten bankrekeningen

FINANCIERINGSLASTEN
Bankkosten bankrekeningen

2017 2016
1.554 4.709
3.478 3.195
-1.924 1.514

Opgemaakt door De Hart&Vaatgroep

Den Haag, 3 mei 2018

Mevr. R. Veldhuizen
Voorzitter

Mevr. H. van Dijk
Lid

Dhr. T. Jongert
Lid

Dhr. D. Dohmen
Lid

Dhr. E. Elsinga
Lid

Dhr. A. Verburgt
Lid
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C1. Controleverklaring
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: het bestuur van De Hart & Vaatgroep

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2017

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2017 van De Hart & Vaatgroep te Den Haag gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en
de samenstelling van het vermogen van De Hart & Vaatgroep per 31 december 2017 en van het resultaat

over 2017 in overeenstemming met de in Nederland geldende R]-Richtlijn C1 “Kleine Organisaties-

zonder-winststreven”.
De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2017;
2. de staat van baten en lasten over 2017; en
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en

andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse

controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie

'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van de Vereniging Per Saldo zoals vereist in de Verordening inzake de
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante

onathankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en
beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor

ons oordeel.

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie, die

bestaat uit:

- het bestuursverslag;
- de overige gegevens;

- de bijlagen.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de

jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.
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® hetidentificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang
bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is
als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet
ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

®  het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de vereniging;

®  het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;

®  het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zjn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen
op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat
zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-
informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar
continuiteit niet langer kan handhaven;

® het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

e het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en

gebeurtenissen.

Wij communiceren met de met governance belaste personen onder andere over de geplande reikwijdte en
timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen,

waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Wij bevestigen aan de met governance belaste personen dat wij de relevante ethische voorschriften over
onathankelijkheid hebben nageleefd. Wij communiceren ook met de met governance belaste
personen over alle relaties en andere zaken die redelijkerwijs onze onathankelijkheid kunnen beinvloeden

en over de daarmee verband houdende maatregelen om onze onafhankelijkheid te waarborgen.

Den Haag, 7 mei 2018

Ruitenburg adviseurs & accountants

Origineel getekend door: Drs. P.F.J.W.T. van Amelsvoort RA



